1577. *Lugduni, apud Anissonios; in-fol.* Acta Marii Mercatoris, etc., cum notis Rigberii; in *Biblioth. Max. PP.* tom. XXVII, pagg. 129-173.

1681. *Parisiis, apud Franc. Muguet, regis et illustriss. archiepisc. Paris. typogr.; in-8<sup>o</sup>.* Marii Mercatoris opera. *STEPHANUS BALUZIUS Tutelensis* ad fidem veterum codicum mss. emendavit et illustravit.

Quæ huic primariæ editioni, et quo ordine Marii opus a souvent peine à trouver le texte de son auteur. Il lui a été libre de placer comme il vouloit les ouvrages de Mercator. Mais il me semble qu'il a mesme séparé les differens membres d'un mesme écrit. Nec absudit ab eodem sententia *Cotelerii* (in notis ad *Monum. eccles. Gr.* tom. III, pag. 602, ubi loca aliquot Mercatoris editionis Baluzianæ tentat) inquietis: Editionem aliam (a *Baluziano*) Marii Mercatoris nihil moror: propterea quod illius adornator (*Garnerius*) vir venerandæ memoriæ ingeniosus conjecturas suas malo exemplo textum facere solet. Cf. etiam quæ T. I *Bibl. PP.* pag. 644, dum de Anastasii P. R. scriptis discerebamus, de ejusdem auctore in constituenda fidei professione Russiana notavimus,

seu in laini, apud doctrinatum est. De occasione autem, A quo ad tractandam illud argumentum Baluzius accesserit, ita scribit: « Cum anno 1677 acrio cogitarem de edendo tomo primo novae Collectionis Conciliarum, qui anno praeterito emissus est, mentionemque veteris exemplaris Bellovacensis concilii v. serianimodivortis-  
 sema Labbeo, incensus sum desiderio illius haberi, quod asserentum me fuisse beneficio viri doctissimi S. de-  
 fridi Hermant, ejusdem Ecclesiae canonici, lubans profiteor. Cum autem illud evolverem, conjuncta  
 cum eo reperti opera Marii Mercatoris, eaque statim  
 egerunt etiam editionibus veterum etiam sanorum.  
 Agnovi parra ex collatione veteris exemplaris ordi-  
 nem, cuiusdam fuisse a Garnerio, tunc multa et co-  
 mutata, dum modicam adhibere tentaret locis cor-  
 ruptis, denique nonnulla omissa, quae mihi videban-  
 tur esse magis momenti. Agnovi praeterea codicem  
 Bellovacensem esse valde vetustum et rutilum, adeoque  
 alio exemplari opus esse, ut depravata possent emendari  
 et omnia restitui. Quam ob rem vi-  
 kal: Hieronymus anno 1677 veni ad Eminentissimum  
 cardinalem... Hieron. Casanatem, cui meo rogavi,  
 ut in mei gratiam tacere essentibus eodem Vaticano  
 num, in quo Marii Mercatoris opera exstarent,  
 et ad me mittere juberet. » Satisfecit illis postulatio-  
 nibus viri de hisce studiis meritisissimi, rescrip-  
 sitque idibus Martii anni sequentis litteris huma-  
 nissimis, ex quibus postea, a nobis quaedam ad o-  
 dictis illius Indolem spectantia deprementur. Quis  
 postquam integras opposuit Baluzius, ita pergit:  
 « Damus igitur tibi nunc, lector, opera Marii Mer-  
 catoris qualia leguntur in antiquis exemplaribus Ec-  
 clesiae Bellovacensis et bibliothecae Vaticanae, et ea  
 quidem fide ac diligentia, ut errores etiam retine-  
 rimus veterum librorum. Existimavit vir clarissi-  
 mus Joannes Garnerius, codicem Bellovacensem Vati-  
 cano longe praestare. At ego compertum habeo  
 Vaticanum esse Bellovacensi multo meliorem, non  
 solum, quia est interdum emendatior, sed etiam,  
 quia nonnulla habet, quae manifesto constat omissa  
 esse ab eo, qui Bellovacensem descripsit, ut sunt  
 e. c. tituli quorundam fragmentorum excerptorum  
 ex Theodoro episcopo Cyrensi, Theodoro Mopsue-  
 steno, Diodoro Tarsensi, et Eutherio Tyanensi. Nam  
 eam tituli illi deessent in codice Bellovacensi, ex eo  
 factum est, ut Garnerius incidere in ambages inex-  
 tricabiles, et sic, ut cum Plinio loquar, torsit ingenia  
 contemplantium. Optandum autem esset, ut alia ve-  
 tera ejusdem scriptoris exemplaria emendatiora re-  
 perirentur, quorum ope ea emendari possent, quae  
 supra diximus esse corrupta. » Haec ille de ratione  
 operae auct. Deinde se converterit ad quaestionem de  
 auctore ejusque patria et studiis, quam breviter qui-  
 dem, sed ita tamen perstrinxit, ut nonnulla a Gar-  
 nerio non satis acute posita rectius censuraret.  
 Notae ad finem voluminis sunt remotae, scriptae ad  
 marginem paginarum, quas respicimus, numeris. Non  
 cupiesque aures, sed magni ponderis, prope omnes  
 criticae, quae contentis in locis Garnerium emendat.

Ultimo loco necedit index rerum. Inscripta est adhuc  
 eidem Hieronymo cardinali Casanatae, cui magno  
 parte debere eam cognovimus.

1690. *Parisiis*; in fol. Marii Mercatoris Com-  
 monitorium contra Pelagianos; in *ed. Bened. Opp. S. Augustini* tomo X, p. n, in append.

1700. *Antverpias*; in fol. Marii Mercatoris Com-  
 monitorium contra Pelagianos; in *S. Augustini Opp. ed. Bened. urants Jo. Clerico*, Tomo X, p. n, in  
 append. col. 46-48.

#### SAECULO XVII.

1772. *Venetis, ex typogr. Jo. Bapt. Albricii*; in fol.  
 Marii Mercatoris Opera. Ex editione v. c. STEPHANI  
 BALUZII, nunc denuo recensita, pluribus in locis  
 restituta et illustrata; in *Bibliotheca PP. scripto-  
 rumque eccles. Andreae Gallandii*, Tomo VIII, pag.  
 615-737. Baluzii notae ad calcem sunt adjectae, dum  
 suis acilicet, haud parca manu aspersis, inferiorem  
 paginae oram dicasset. Textum fere singulae emen-  
 dare student, et feliciter plerumque hic conatus  
 comparatione inprimis Graecorum Cyrilli et Theo-  
 doreti cessit. Neque neglexit, quae sparsim ad emen-  
 dationem illustrationemve Mercatoris a viris doctis  
 in aliis operibus, veluti a Norisio in *Historia Pela-  
 giana*, Cotelerio ad *Monumenta Graeca*, Coustantio  
 ad *epistolas Pontiff. Romanorum*, Merenda ad *Opera  
 Iamasi* aliisque collata fuerant. Paginae editionis  
 Baluzianae, ad quas notae referuntur, in margine  
 sunt appositae, infra textum autem loca Biblica dili-  
 genter, ut in reliquis hujus Bibliothecae partibus,  
 sunt notata. In *Prolegomenis*, capite 19, pag. xxxii,  
 inserta est dissertatio de Mario Mercatore egregio  
 cum judicio et diligentia confecta.

#### OPUSCULI.

Ex duobus omnino codicibus mss. omnis Marii  
 Mercatoris memoria et actorum ejus, quotquot nunc  
 tenemus, reliquiae erutae sunt: adeo manifesto errori  
 debetur, quod est apud Gallandium accuratissimum  
 alioquin virum, Baluzium trium mss. librorum ope  
 hunc auctorem emendasse. Prior ordine, quo adhi-  
 beri cepti sunt, *Vaticanus*, alter *Bellovacensis* fuit,  
 aequalis uterque ferme aetatis octingentorum circiter  
 annorum, ut ex characterum forma colligi scribit  
 Garnerius, et optime notae uterque, quamquam vir  
 modo laudatus Bellovacensem Vaticano longe praes-  
 tantiorum judicaverit, contradicente Baluzio, qui  
 Vaticanum Bellovacensi palmam praecipere contendi-  
 dit, et exemplis quibusdam probat.

L. *Vaticanus* olim Heidelbergensis bibliotheca fuit.  
 Illi debetur primum Comparativum illud Mercatoris,  
 quod vulgavit Labbeus; mox denuo excusus  
 est juxta indicem operum, quae in Bellovacensi co-  
 dice ab eodem Labbeo reperta erant, atque haec qui-  
 dam collatio Garnerio praesto fuit. Simul atque  
 ejus pars tenore continuo descripta et ad Gerberoni-  
 um missa ab eo edita est bona fide. Tertium in  
 Baluzii quatuor codicibus et eorumque cura cardinalis  
 Casanata, qua quidem recensio hinc super

eo litteris mandavit ad Baluzium dante; Codex ille a Mari Mercatoris Palatino-Vaticanus collatus cum Bruxellensi ac Parisiensi (editis) inventus est longe ab aliisque diversus. Primus siquidem voluminis illius exigua pars est. In altero vero (editione Garnerii) licet mole majori, multa desunt, et ea quae continentur, ordine prorsus vario leguntur. Quare manus operi filio admota fuit, ut integra codicis Vaticani exscriptioe votis tuis satisfacere. Quoniam vero ea omnia, quae habentur in editione Bruxellensi, prorsus consentanea et ordine cum manuscripto Vaticano, nullatenus duci in his transcribendis tempus insumere ac labore penitus inutili suo desiderio praestiterit; sed salius extulmabi ovis adoriti, ubi desit Rigderius. Barbaris ad truncis abscibus rcae hic codex. Et quavis facile potuissent es ingenio illes vel supplere est emendare, ex industria

tamen emul, concius optare te genuinum ac fidelissimum illius codicis, qualiscumque sit, exemplar.

H. Baltovacensis, pertinens ad capitulum Ecclesiae Bellovacensis. Ille liber exstitit olim Labbeum, cui ad iuvandam Conciliorum Collectionem commodatus fuerat, ut cum Vaticano recte ius conferri ab amicis suis Romanis postulari Garnerius, qui primus ei deserti, capite 2 praefationis generalis in omnia M. Mercatoris opera, *Synopsis operum ejusdem et reliquorum concilii argenti opusculorum*, prout in eo jacent, exhibuit. Generatim monet, Juss ipsi esse partes, quarum altera synodum quintam complectatur, altera praestet hunc titulum recentiore manu appositum: *Synodus Ekesiana, ubi Nestorii haeresis cum suo auctore damnatur*. Postremo eundem oculis suis usurpavit Baluzius.

MARI

# MERCATORIS

## OPERUM QUÆ EXSTANT

### PARS PRIOR,

CONTINENS

EA QUÆ PERTINENT AD HÆRESIM PELAGIANAM.

SEU POTIUS COELESIANAM

### PRÆFATIO HISTORICA

IN COMMENTARIUM M. MERCATORIS SUPER NOMINE COELESII.

Episcopi ex Occidente egressi, propter pertinacem hæresis Pelagianæ assensionem, eam desperassent se posse obtinere a sede apostolica quod summopere cupiebant, nimirum ut vel causa tota retractaretur, vel suis ipsi sedibus sine legitima subscriptione rescuerentur: animum Constantinopolim converterant, si quò ratione episcopus urbis regis in suas partes alliceret, aut saltem imperatoris patientiam precibus fatigiam in commiscuionem sui commutarent.

Tentaverant jampridem Atticum Constantinopolitanum episcopum artibus Coelestii, Sisinniumque Attici successorem, per idoneos homines: sed utrumque irritò conatu, cum ille, ut erat catholice fidei magister (Coelestius in epist. ad Nest. 1 part. conc. Ephes. cap. 18), non impar tantæ sedi, obstinatos hæreticos ne consistere quidem passus sit in urbe; iste prædecessoris exemplum secutus a luporum insidiis suum ovile defendit; ambo beati Joannis vere successores, quam invenerant fidem solam prædicari voluerint.

Verum cum Nestorius Sisinnio suffectum viderent, eumque intelligerent multum gratia valere apud imperatorem, multum apud aulicos posse; quippe qui a Theodoro evocatus Antiochia fuerat, tamquam par unius implendæ Chrysostomi sedi, et aulicos partim donis, partim opinione sanctitatis, atque dicendi facultate sibi devinxerat; magnam spem conceperunt, se ejus ope habituros uditum in palatium, suasque imperatori delaturos querelas, quasi temporibus orthodoxis pro fide orthodoxa per calumniam et ex subreptione periculum sustinuisse (In epistolis Nestorii ad S. Coelestinum).

Spem duo maxime faciebant: alterum, quod communem haberent cum Nestorio magistrum Theodorum Mopsuestenum; alterum, quod hæresis societate jungerent. Nam a Theodoro Nestorius didicerat impunitum, cujus profectiva occasione querebat, et Pelagianum cum ipso pariter beatam Virginem acubant esse Coelestio.

Et utro Nestorius Julianum cum suis participibus episcopis Coelestiumque ipsum in amicitiam recepit; neque apostolicæ sedis iudicium, quo damnati fuerant, neque Honorii reveritus edictum, quo erant proscripsi; immo spem abolitionis ausu sui promittere, pignori fidei id primum dare, quod caveret ne Pelagianum comprehenderent Theodori lege adversus omnes hæreses (L. 65 de Hæret. Cod. Theod.). Deinde per aulicos efficaret ut ad principis aulentiam dimitterentur, suisque palatium querelis implerent; permittentes quoque ut in ecclesia sua inguere dæmonis interessent. Derique datis ad Coelestinum summum pontificem litteris, subilner, vel ut verius dicam (verba sunt Cæsariani) subdo e consanguineis sibi improbitati improbo suffragaretur affectu (Lib. 7 de Incarn. cap. 5).

Aque hinc factum est ut illi jam non ab omnibus, ut prius, hæreticorum loco haberentur; sed ab aliis impor-

tuna commiseratione tactis, sola indignatione pontificum Romanorum, non causæ iniquitate laborare; ad aliis nullum mereri dicentur patrocinium, utpote propter obstinatum hæresim ex Occidente projecti; reliquis interim, ob ignorantiam rei gestæ, eos nec absolutibus omnino, nec etiam damnantibus (In epist. Nestorii ad S. Cælestinum).

Cum cerneret Mercator in partes super ea re scissam non tantum Ecclesiam Constantinopolitanam, sed etiam aulam principis, virosque intelligeret religione præstantes pendere dubios, quam in partem concederent, qui tamen magnum facturi essent præjudicium adversus bonam, sin minus in ipsam irent; ut periculum imminens averteret, causamque fidei artibus hæreticorum nutare non sineret, Commonitorium scripsit Græce primum, deinde Latine, super nomine, ut ait, Cælestii, quo totam rei seriem explicaret, omnibusque patefaceret, turbulentes istos homines vere esse hæreticos, suoque merito ex Occidente pulsos.

Id ut præstare: efficacius, protulit præcipua litis totius instrumenta, adhibitisque testimoniis publicis et actis ecclesiasticis, exhibuit, veluti per synopsis, habita ubique terrarum concilia, judiciorum ordinem ac modum, factas a summis pontificibus condemnationes, edicta principum, quibus Ecclesie judicium roborata sunt, et communem totius Ecclesie in hereticis demandis consensum, ac indulgentiam sedis apostolicæ in recipiendis iis qui redirent ab errore, aliaque id genus plurima, unde omnibus veritas constaret, atque ipsi quoque Pelagiani ad meliorem mentem vocarentur.

Hujusce operis quinque sunt partes: prima complectitur causam Cælestii, quomodo acta est Ca thagine, Constantinopoli, et Romæ; in secunda Pelagii mens errorumque detegitur, ex inductatis ipsius libris; continetur in lertia utriusque hæretici condemnatio, sive quæ a duobus summis pontificibus Zosimo et Innocentio, sive quæ a Patribus Diospolitane synodi facta est; quarta ostendit utriusque hæretici eandem omnino fuisse sententiam, atque ita alterius condemnationem ad alterum pertinere; in quinta denique convenitur Julianus; partim ut exponeret si quid haberet querelæ vel quæstionis, partim ut resipiscentium exemplo ad Ecclesiam rediret.

Mirum vero quam multa in hoc uno libello proferantur adjumenta causæ catholicæ: sed dolendum ex iis tam pauca pervenisse ad ætatem nostram. Meminit Mercator, immo præ manibus, cum offerret Commonitorium, habuit exemplaria libelli a Paulino dati Aurelio adversus Cælestium; actorum concilii Carthaginensis sub eodem Aurelio; litterarum Attici ad majorum sedium Ecclesias de condemnatione Cælestii; actorum concilii Romani sub Zosimo; et ejusdem litterarum ad universos orbis episcopos; commentariorum Pelagii in epistolas apostoli Pauli; librorum Pelagii ad viduum; litterarum et libellorum Erotii atque Lozari adversus Pelagium; synodicarum concilii Carthaginensis et Milevitani ad sanctum Innocentium, rescriptorum Innocentii ad utrumque concilium; actorum Diospolitane synodi sub Eulogio, immo et Antiochenæ sub Theodoro; litterarum Praxylli jam non commendantis Pelagium, sed damnantis. Verum ex iis pauca nunc habentur; nonnullorum supersunt quidem fragmenta; sed admodum parva; ipsi quoque Commentarii in Epistolas Pauli a Cassiodoro interpolati sunt, cæterorum nihil remanet, præter memoriam et desiderium.

Quis fuerit eventus, quemque effectum habuerit tam curiosa sollicitudo viri apostolico zelo successi pro fide catholica, docet ipse Mercator in titulo Commonitorii suis verbis: Per quod Commonitorium cognito funestissimo errore, imperiali præcepto tam Julianus defensor et sequax ejus, cum cæteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cælestius, de Constantinopolitana urbe detrusi, in synodo quoque Ephesiensi ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum in præsentem damnati sunt.

Sed quoniam in hoc opere non solum attingitur tota fere Pelagiana viginti trium annorum historia, sed etiam narrantur multa, vel hæcenus inaudita, vel salis eruditissimis nota, visum est operæ pretium duo præstare in notis: alterum, ad rationem temporum omnia historica exigere; alterum, testimoniis veterum auctoritatem Mercatoris augere; sed utrumque brevius quam forte postulet argumenti qualitas, quoniam hæc ipsa, omnique id genus reliqua, copiosius aliquando; si Deus voluerit, in historia Pelagiana, quam præ manibus habemus, exsecuturi sumus.

## MARI MERCATORIS

# COMMONITORIUM DE COELESTIO

## IMPERATORI OBLATUM,

Cujus titulus est in antiquis exemplaribus:

*Exemplum a Commonitorii quod b suer nomine Cælestii Græco sermone a Mercatore datum*

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Hoc nomine, quod ubique passim reperitur apud A scriptores illius temporis, etiam Græcos, intelligitur memorialis quidam libellus: non tamen is quo quis juvet memoriam, quem in sensum acceperunt Augustinus (Lib. 1 Retract. cap. 5), et Vincentius Lirinensis (In Commonitorio); neque etiam ille quo brevier alicui dantur inaudita, ut est non semel in concilio Ephesino, et in jure civili; sed quo instrumenta continentur, quibus causæ alicujus dignitas vel a iudice vel ab aliis restimari possit. — Editum est primo a clarissimo viro Philippo Labbeo in tomo secundo Conciliorum p. 1552; dein ab eruditissimo viro Henrico de Noris lib. II Hist. Pelag. cap. 6;

A postea vero cum reliquis operibus Marii Mercatoris a R. P. Garnerio BALUZ.

b Cælestii dixit, et non etiam Pelagii, quia agebatur de damnando eo qui Constantinopoli turbas ciebat; Pelagius autem post condemnationem, vel in patriam recesserat, quod nonnullis perperam visum est, vel potius in aliqua parte Palæstinae substituerat, quod magis reor. Dixi in aliqua parte Palæstinae; nam a sanctis et venerabilibus Hierosolymorum locis deturbatum fuisse a posteriore synodo, cui Theodotus Antiochiæ episcopus præsedit, Mercator tradit (Comm. cap. 5).

est, non solum <sup>a</sup> Ecclesie Constantinopolitanae, sed etiam plurimis <sup>b</sup> religiosissimis viris; oblatum quoque <sup>c</sup> piissimo principi Theodosio semper augusto; idipsum ex Græco in Latinum translatum per eundem Marium Mercatorem Christi seruum, <sup>d</sup> in consulatu Florentii et Dionysii VV. CC. per quod Commonitorium cognito funestissimo errore, <sup>e</sup> imperiali præcepto, tam Julianus defensor et <sup>f</sup> sequax ejus, <sup>g</sup> cum cæteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cælestius, de Constantinopolitana urbe detrusi, <sup>h</sup> in synodo quoque

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

<sup>a</sup> Non item Constantinopolitano episcopo, partim quia Clerus Constantinopolitanus discessionem fecerat magna ex parte a suo episcopo hæresim prædicante; partim quia Nestorius, qui tunc sedem urbis regere tenebat, addictus erat Pelagianis (Cyrill. in epist. ad Cælestinum, 1 part. concil. Ephes. cap. 44). Unde Cassianus (Lib. de Incarn. cap. 3): *Intercessionibus suis Pelagianorum querelas fovet, et scriptis suis causas illorum asserit, quod subtiliter his, vel, ut verius dixerim, subdole patrocinatur, et consanguineæ sibi improbitati improbo suffragator affectu; sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus, et ideo dolens cognatam sibi hæresim ab Ecclesia esse disjunctam.* Unde etiam sanctus Cælestinus (In ep. ad Nestor. 1 part. conc. Ephes. cap. 18), *Hos hæreticos sedibus suis injusta dicentes expulsi justa damnatio, quos illic invenisse requiem, non putamus esse mirandum: invenerunt enim impiam prædicationem, cujus comparatione se astimant innocentes.* Et paulo post: *Quid tecum faciunt, qui sunt hæc negando damnati? numquam sine suspitione, quæ sibi sunt adversa, conveniunt; ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent.*

<sup>b</sup> Monachis nimirum et laicis, sed præsertim monachorum Patribus, sive Archimandritis, qui plurimi erant Constantinopoli, et in locis vicinis: omnibus enim insidias ponebant Cælestiani, ut sin minus incantatos traherent in suas partes, saltem, societate cum viris religiosis, captarent opinionem pietatis. Vide quæ scribit Gennadius (Lib. de Script. Eccl. cap. 45) de Juliano elemosynis multos religiosorum illectos suæ hæresi sociante.

<sup>c</sup> Theodosius junior, quem Patres Ephesini novum Constantinum non semel dixerunt, cum miro fidei catholice studio flagraret, legem dedit Constantinopoli ad Florentium PF. Orientis 3 kal. Jun. Felice et Tauro cons. (Cod. Theod. lib. v) adversus omnes hæreses, Nestorio quidem, ut creditur, auctore, sed simul per summam impietatem abutente piissimi principis religione, ut hæresi suæ per aliarum stragem viam faceret (Vint. Lirin. in Comm.). Dignum vero animadversione est, inter tot hæreticorum nomina, quod in lege numerantur, non appellari Cælestianos, quos maxime tamen oportuerat, ob pristinem ab Attico condemnationem in ipsamet urbe regia; sed non immerito creditur Nestorius per se ita informasse legem, ut amicos et utiles futuros exciperet.

<sup>d</sup> Incidit consulatus ille in annum Christi 429, Cælestini papæ 7, Theodosii 22, Valentini 5, ut constat, tum ex fastis consularibus, tum ex historia temporum. Sed dubium oritur, nec illud leve, oblatumne dicatur Commonitorium Theodosio his primum consulibus; an vero tunc latinitate donatum, cum ante plures annos oblatum fuisset Græco sermone, et imperatori et Attico Constantinopolis episcopo. Priorum sententiam secuti sumus in prima dissertatione ad libellum Juliani; posterior tamen non improbabili videtur. In eam vix non irem, nisi me Mercator ipse retineret in priore, qui (Comm. cap. 5) cum loquitur de Theodoto Antiochæ episcopo, functum lato significat. Obiit autem anno 428, ut tradit Theodoretus (Lib. v Hist. Eccl. cap. 39). Sed vehementius urgent secutura mox verba, in præsentia; ostendunt enim factam tempore concilii Ephesini interpretationem Latinam.

<sup>e</sup> Non constat, quod selam, præceptum illud; neque enim in Codice Theodosiano reperitur, neque

apud nullum hujus temporis scriptorem. Datum vero oportuit ad Florentium PF. Orientis, siquidem foret appendix quædam legis anno superiore ad eundem datæ contra omnes hæreses.

Verum, inquit aliquis, quidni data dicatur ad Nestorium, quemadmodum in eadem causa legimus (In append. ad Cod. Theod. n. 6) datas duas, alteram ad Aurelium Carthaginensem ab Honorio, alteram ad Patroclum Arelatensem a Valentiniano Cæsare? Ne id erodamus obstat, quod inter evolvendas imperiales leges, animadvertere liceat, eas solas ad episcopos directas, quarum exsecutio muneris ecclesiastici foret; ad præfectos, quæ vim coercendi poenis criminosis postularent. Præceptum vero de quo nunc agitur secundi fuisse modi verba Mercatoris declarat. Quæ vero lex dicitur a Valentiniano directa Patroclo, data est per se ad Amacium PF. Galliarum; sed ita ut per Patroclum Amacius conveniendos curaret episcopos, qui sin minus ecclesiastica ratione emendarentur, post vigesimum diem suis ex sedibus ejecti præfecti edicto cogerentur e Galliis exsulare.

<sup>f</sup> Sequaces ejus legit Norisius, qui hoc Marti Commonitorium ex Palatino codice descriptum evulgavit in Hist. Pel. lib. II, cap. 6, et omittit V. C. GALLAND.

<sup>g</sup> Julianus nomine octodecim episcoporum scripsit ad Zosimum summum pontificem libellum fidei, quem nos edidimus in læem. Scripsit etiam eorumdem nomine epistolam ad Rufum Thessalonicensem, quam Augustinus refellit tribus posterioribus libris ad Bonifacium. Ex eo numero septem videntur alii præstitisse, quippe quorum nomina memoratæ prodita sunt: Julianus, Turbantius, Florus, Orontius, Fabius, Persidius, et Marcellinus (Epist. 1 et 2 Nestorii ad S. Cælest., 1 parte conc. Eph. cap. 16 et 17, et 11 parte act. 5, in Synodica ad S. Cælestinum). Sed et inter istos quatuor nobiliores fuerit Julianus, qui ductor agnitis; Turbantius, ad quem scripsit Julianus quatuor priores libros adversus S. Augustinum; Florus, ad quem missi sunt octo posteriores; Orontius, cujus impulsu Annianus interpretatus est octo priores Chrysostomi homilias in Mattheum. Ex his Turbantium ad Ecclesiam rediisse, abjecta hæresi, tradit Augustinus his verbis (Lib. 1 Operis Imperf. cap. 2): *Utinam imitris Turbantium post illa tua scripta, et post has tuas laudes, quibus cum dicis magno virutum fulgore conspicuum a vestro errore liberatum.* Quo ex loco infero Turbantium eo tempore liberatum ab errore, quod inter scriptorem operis postremi a Juliano, et responsum Augustini intercessit. Neque enim Julianus tantis laudibus ornasset hominem qui jam recessisset a fide, ut aiebat ille, catholica, ad sordes Manichæus.

<sup>h</sup> Julianus cum suis damnatus est in concilio œcumenico, cum prius a schismaticis dicitur absolutus. Absolutionis illius meminit Gregorius Magnus (Lib. v Regest. epist. 14, et lib. vi epist. 61, lib. vii epist. 48), scribitque a schismaticis definitum de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur; et si quis hoc dixisset, anathema esset. Historiam hanc alibi prolixius narrat, traditque, in multis codicibus acta catholica schismaticis ita fuisse confusa, ut multis errorem crearent. Verum in actis, qualia nunc habentur, nihil tale invenitur. Id totum in secunda parte operum ostendimus, cujusmodi fuerit, et popularem super ea re opinionem convehimus.

*Ephasiensi • ducentorum septuaginta-quinque episcoporum sententia postmodum in presentem damnata sunt.*

CAPUT PRIMUM.

*De causa Coelestii, quomodo acta est Carthagine, Constantinopoli et Romæ.*

• Coelestius quidam. • eunuchus matris sterco

A editus, discipulus et auditor Pelagii, • ante viginti plus minus annos egressus s ex urbe Romana Carthaginem Africæ totius metropolim venit, ibique de infra scriptis capitulis apud Aurelium episcopum memoratæ urbis per libellum a quodam s Paulino

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Nota numerum Patrum Ephæsi congregatorum hætenus incertum; nec a se disjicit Mercator, cum in præfatione ad sermones Nestorii adversus Pelagianos, ducentos dumtaxat septuaginta quatuor numerat: nam facile potuit in alterutrum loquum irrepere error, incuria notatorum qui vel in nup a conserint, vel in alio r potuerint ante v.

Refragari tamen videri possit Mercatori, tum Creconiano collectio, in qua numerantur 199 Patres; tum vulgaris conciliorum editio, in qua 153 dumtaxat subscripti leguntur; tum synodales epistolæ, quæ id unum dicunt, convenisse episcopos supra ducentos; tum acta conciliorum posteriorum, ubi fit mentio ducentorum dumtaxat. Sed Cyrillus Mercatori favet in epistola ad Alexandrinos, cum ait: *Sumus hic congregati episcopi ultra ducentas, sæpe plus minus trecenti* (in part. conc. Ephæ. act. 1). Neque ipse sibi prægnat, cum in epistola ad eorum Constantinopolitanum scribit in hæc verba: *Episcopi autem, qui hanc in illum tulimus sententiam, amplius ducenti erant* (Ibidem). Nam cum depositus est Nestorius actio 1, nondum advenerat sedis apostolicæ legatus, neque ex Orientalibus schismaticis multi transierunt in partes catholicorum, ex quibus, sive recens adventibus, sive redentibus ad fidem, collari potuit numerus episcoporum sub hunc concilii canones confluentium. Sed iterum hæc de questione dicitur ad præfationem in sermones Nestorii contra Pelagianos.

• Ex his verbis colligo, ut supra dictum, Communionium tempore concilii Ephæsi ex Græco in Latinum fuisse versum, ut nimirum legis sedis apostolicæ, ipsique Bassulæ Carthaginiensi diacono daretur deferendum in Italiam et in Africam, una cum litteris et canonibus Ephæsinæ synodi.

• Totam hujus hominis historiam teximus in dissertatione de auctoribus et defensoribus hæresis Pelagianæ, locum consule (Dissert. 2)

• Iterum id a Mercatore dicitur (In præf. ad Subnot.): *Pelagio adhæsit Coelestius, nobilis natu quidem, et tunc temporis auditorialis scholasticus; sed naturæ vitio eunuchus matris viro editus. Illud vero, nisi hætenus inauditum, confirmari tamen potest auctoritate Orsij in Apologia scribentis in hæc verba (Cap. 42. nostræ editionis): Et mutilus noster, laevis in fronte, diopthalmus, non necessarium sibi existimat munimen in capite, qui possibilitatem præsumit in carne. Hunc locum tractavimus copiosius in dissertatione inexcitantia. Certe voces istæ, mutilus et laevis in fronte, indicant eunuchum, quamquam nonnulla subest difficultas, quæ loco jam dicto solvitur.*

• Sin minus adhibeatur correctio quæ apposita est, sed ita legatur, ut est in utroque manuscripto codice: *Coelestius quidam eunuchus matris viro editus, ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagii egressus, etc.*, incertum erit, an ad egressum ex Urbe pertineat annorum numerus, an ad Coelestii sub Pelagio disciplinam. Ad hanc retulit eruditus P. Labbeus, quia de mutanda lectione quam in manuscriptis invenerat non cogitavit. Ego contra non dubito quin ad egressum ex Urbe spectent verba, et emendari textus debuerit; nam Coelestius Pelagio jamdudum adhæserat, cum utique versare ur Romæ, et a Hesino Syro doceretur *quod tradux perculi non esset* (In præf. libri Subnotationum). Ad vero contigit

sub Anastasio, quemadmodum ipsius Marius. Cum ergo Anastasius vivere desierit anno 492, et anno 499 Mercator scriberet, anni viginti septem impetripserit. Adhæ quod Coelestius contra peccati traducem scripserit ante elaboratas a Pelagio breves expositiones in Pauli Epistolæ; testatur enim auctor Prædicatorum (Lib. 1. hæc. 88) Pelagium in Coelestii scripta intendisse, cum referret argumenta impugnantium peccati traducem. Has vero et positiones absolutas Pelagium ante primam præstationem Urbis scribit Mercator (Coma. cap. 2). Cum ergo prima hæc vastatio Urbis contigerit anno 409, secunda annu consequente, necesse est fateri Coelestium adversus peccatum originale ante hæc tempora scripsisse, atque ita rudimentum hæresis longe antea posuisse. — *Ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagii egressus.* Ita nos reposuimus, secvri auctoritatem veterum liberum et exemplum duorum priorum editorum. Garnerius existimavit mutandum esse ordinem horum verborum, et ita edidit: *discipulus.... Pelagii, ante.... annos egressus.* BALUZ.

• Egressus est cum Pelagio ante obsessionem Urbem ab Alarico, et proinde circiter mensem Maium anno 409. Urbs enim capta est die 24 Augusti; neque tamen Coelestius nequa venit Carthaginem, sed divertit in Siciliam, immo diu in ea subsistit, multisque suos erroneos persuasit, donec Carthaginei tenderet, quo prius non pervenit, quam celebris illa catholicorum tum Donatistis collatio, aut haberetur, aut haberi ad constitutum diem expectaretur. Scribit enim Augustinus (Lib. de Gest. Palest. cap. 22), eo tempore visum sibi Pelagium; nec dubitari potest quin anno simul venerint, ibique vix quidem, non tamen erroris, societatem solverint: Pelagio siquidem in transmarinis, ut dicitur Augustinus (Ibid.), id est, in Palestinam profecto, Coelestius remansit Carthagine, suosque subrependi ad presbyteratum conatus exseruit.

• Baronius videtur, nec sine gravissima ratione, idem esse Paulinus qui Coelestium accusavit, et qui, petente Augustino, Vitam S. Ambrosii scripsit, immo qui anno 401 Carthagine missus est a Venerio Mediolanensi episcopo ad Aurelium, qui ex concilio Carthaginiensi secundo petierat ab Anastasio Romano, et Venerio Mediolanensi ex Italia submitti clericos, et supplendam Africanorum inopiam. Exstat apud Baronium (Ad ann. 418, num. 7) libellus a Paulino Diacono Coelestii accusatore missus ad Zosimum, cujus ex stylo facile quisquis intelligit unum eundemque esse qui et Vitam S. Ambrosii scripserit, et Coelestium ad judicium Aurelii vocaverit. Unde emendes Isidorum, a quo Paulinus dicitur presbyter (Lib. de Scripior. Eccles. cap. 4). Certe longe etiam post vitam Ambrosii scriptam, appellatur adhuc a Zosimo et ab Augustino diaconus; an vero missus sit Carthagine a Venerio, non perinde pteat. Baronii conjecturam evertere videtur Prædicatorum auctor (Lib. 1. hæc. 88), qui defensorem et procuratorem vocat Ecclesie Mediolanensis. Quamquam hæc verba sine magna vi trahi possunt ad tempora quibus Paulinus procurabat res Ecclesie Mediolanensis, ut censebatur inter diaconos S. Ambrosii; non sitem ad ea quibus Carthaginiensi clero allectus post missionem Venerii, Coelestium accusabat.

\* Diacono sanctae memoriae Ambrosii Mediolanensis A. episcopi est accusatus, sicut gestorum coniectio se habet, quibus idem libellus insertus est (quorum gestorum exemplaria habemus in manibus), tamquam hoc <sup>b</sup> non solum ipse doceret, sed et per provincias conspirantes sibi diversos, qui haec per populos disseminarent, misisset, id est :

Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus fuisset.

Quoniam peccatum Adae ipsum solum laesit, et non genus humanum.

Quoniam parvuli, qui nascuntur in eo statu sunt in quo fuit Adam ante praevagationem.

Quoniam neque per mortem, vel praevagationem Adae, omne genus hominum moritur; neque per resurrectionem Christi omne hominum genus resurgit [Bal. resurgat].

Quoniam lex sic mittit ad regnum caelorum, quomodo et Evangelium.

Quoniam et ante adventum Domini fuerunt homines impeccabiles, id est, sine peccato.

2 De quibus omnibus capitulis, ut constat ex superscriptis <sup>c</sup> exemplaribus synodali gestorum,

<sup>d</sup> Patres et episcopi regionis illius restiterunt Caestio, et iusserunt ut eadem condemnaret, quia essent haeretici sensus. <sup>e</sup> Sed Caestius nullo modo

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Augustinus multis in locis (*Lib. de Pecc. Orig. et alibi passim*) meminit Paulini Diaconi, nec tamen usquam perit cui Ecclesiae ministraverit. Meminerat sane Praedestinatus auctor (*Loco mox citato*) cum scriberet : *Bestitit ei (Caestio) quidam Paulinus Diaconus defensor et procurator Ecclesiae Mediolanensis*. Perit quidem auctorioris libellus Paulini, sed remansit memoria, tum in libello quem idem Paulinus misit ad Zosimum, tum apud Augustinum, qui nonnulla ipsius fragmenta refert (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 3 et 4*), nonnullo tamen discrimine; nam aliquando sextum omittit, quod de impeccantia quorundam neminem est (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 11*); aliquando totidem referuntur quidem, sed oratio parumper inverso (*Lib. de Gest. Pelag. cap. 11*); aliquando alia in sepe decem recensentur pernitentia ad gratiam liberumque arbitrium, et divinum salutem (*Ibid., cap. 35*); de impeccantia vero vel silentium est, vel alio nomine agitur. Ex his porro sex priora quatuor pertinent ad peccatum originale, reliqua duo ad comparationem legis et Evangelii, hominumque etiam sub lege viventium impeccantiam.

<sup>b</sup> Non longum tempus postulit Caestius in tirocinio Pelagii; sed mox cum magistri sui aut cantioris artes aut timidiore indolem non ferret, totius agminis ducatum arripuit, hominesque misit in provincias, qui non tantum in vulgus, immo nec tantum inter clericos, errorem perferrent, sed ipsos quoque majorum sedium episcopos tentarent. Unde Augustinus Hilario scripsit de Caestio quae faciunt ad hunc locum (*Epist. 89*) : *Fuerunt, inquit, etiam apud nos, qui ubiqueque poterant, haec sui erroris nova semina spargerent, quorum nonnullos per ministerium nostrum fratrumque nostrorum misericordia Domini ab illa parte sanavit. Nec tamen hic desere aliquos arbi ror, maxime apud CARTHAGINEM, sed iam occulte insulam timentes Ecclesiae sanctissimam fidem. Nam unus eorum nomine Caestius in ejusdem civilis Ecclesiae, iam ad praesbyterii honorem subrepere coepit; sed idealissima libertate fratrum, propter has ipsos contra Christi gratiam disputationes neque ad iudicium episcopale perductus est : tamen eductus est confiteri propter baptizandos parvulos, quod et ipsis redemptio sit necessaria; ubi quamquam non fuerit de peccato originali aliquid expressius dicere, tamen ipso redemptiois nomine non parum sibi praescripsit. Unde enim redimendi vult, nisi a diaboli potestate, in qua esse non possent, nisi originalis obligatione peccati? aut quo prelo redimuntur, nisi Christi sanguine, de quo apertissime scriptum est, quod in remissionem effusus sit peccatorum? Sed quia magis convictus et ab Ecclesia destitutus, quam correctus et peccatis abcessit, veritus sum ne forte id ei ipse, qui vestram fidem perturbare conatur, ideo quodammodo commemoracionem putavi esse faciendam. Sed sineque illi, etiam alii consories ejus erroris (peccata enim sua quomodo sperare possunt, et ubi non redempturum etiam alios ad suam sectam adducunt, et sic crebrescent ut nocentem quo sint rupturi), nos la-*

*Bona malamus eos in Ecclesiae compage sanari, quam ex illius corpore, velut insanabilia membra, restitui, si tamen hoc permittit ipsa necessitas; timendum est enim ne plura putrescant, dum pulvis parvus.* In eandem fere sententiam Hieronymus (*In praef. lib. 19, in Jeremiam*) : *Hæresis, inquit, coepit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed etiam in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, praecipueque Siciliae et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dies singulos, etc.* Vide quae prelixè disseruimus de artibus Pelagianorum ad hæresim suam spargendam (*In disert. 3 et libell. Juliani cap. 3*).

<sup>c</sup> Capitulis superscriptis septem paribus synodaliu Labbeus edidit exemplaribus. Ita etiam Garnierus, qui praeterea sic locum interpolavit ut ederet : *De quibus omnibus capitulis, ut constat ex supradictis exemplaribus*. Norisius retinuit lectionem libri Vaticanani, nisi quod pro septem paribus scripsit insertis partibus. Nos secuti sumus consensum veterum librorum. Fieri autem potest ut septem paria gesta dixerit Mercator eo modo quo veteres dixerunt Nilum septemgeminum et septemplexem, statuum septempedalem, clypeum septemplexem, et istum item septemplexem. BALOX.—Iste locus mendosus creditus est, atque a viris eruditissimis qui Mercatoris Commonitorum primi vulgarunt, varie editus. Veterum librorum lectionem, quia hic inter se consentiunt, reddidit et Baluzius. Nihil, opinamur, voluit Mercator, nisi ut intelligeremus de septem capitulis Caestii alia fuisse contra ipsum pari numero condita. Certe capitula Caestii septem in altero Commonitorio Mercatoris referuntur supra p. 3. Ex his unum hic omissionem a librariis, scilicet : *Quoniam infantes, etiam non baptizati, habent vitam æternam*. BENEDE. in App. ad tom. X opp. S. Aug. p. 60.—In eandem sententiam praeverat Cotelerius Mon. Eoel. Gr. tom. 10, p. 601, qui locum, alia adhibita interpretatione, sic refert : *De quibus omnibus capitulis superscriptis septem paribus (abaudi septem capitulis) synodaliu gestorum, Patres et episcopi regionis illius restiterunt Caestio*. GALLAND.

<sup>d</sup> Patrum nomine intelliguntur primates, sive seniores provinciarum episcopi. Sic Augustinus Viciopinum Numidiae seniores appellat Patrem; idem enim senior erat et primas in provinciis Africae alia a proconsulari in qua Carthaginiensis episcopus primatum tenebat, non ætati suae, sed sedi addictum; cum in Mauritania, Numidia, etc. qui primus omnium episcoporum ordinatus fuerat, cujuscuque tandem civilis sedem obtinebat, praesideret aliis, convocaret concilia, ferret sententiam, etc., atque hinc solus esset vocari senex. Unde Innocentius rescribens Patribus concilii Milevitani epistolam inscribit. *Silvano seni, etc.* (Apud August. epist. 181.).

<sup>e</sup> Eadem refert Orosius in Apologia. *Exposui coram vestra breviter, ut, solvi, Caestium jam ad haereticam praesbyterii subreptionem, apud Carthaginem plurimis episcopis iudicantibus, proditum, additum, con-*

acquiescens, qui immo resistens actis eisdem [Bal. A Romani episcopi examen credidit appellandum; e qua add. quibus frequenter auditis est], ecclesiastica  
 a communione privatus est. b A qua sententia ad

mox idem ipse appellatione neglecta, d Ephesum Asiæ urbem contendit, ibique

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

victum, confessum, detestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse (Apolog. cap. 3). Nota, plurimis episcopis judicantibus; inde enim constat Cælestium in synodo. eaque copiosa damnatum, quod annotasse conducibile est (Vide dissert. de Synod., ad 1 synod.).

a Mox ipsi tamen testantem Orosium audivimus, Orosioque consentit rursus Mercator (Comm. cap. 1) num. 6. ubi tradit Cælestium a Zosimo vocatum ad plenioram audientiam, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatis prædicis capitulis, sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communiōne privatus, absolveretur. Consentient ipsa Patres Carthaginiensis concilii (In synodica ad S. Innoc.). cum detestantur scribunt. Nonnulli videtur ipse quoque consentire Augustinus propter hæc verba (Lib. de Pec. Orig. cap. 7): A vinculis tamen excommunicationis nondum visus est (Zosimo) solvendum (Cælestium), sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiscendi ei locus sub quadam medicinali lenitate concessus est. Verum altata verba non faciunt certam fidem. Quid enim obstat quominus possint, immo forte debeant, intelligi de excommunicationis sententia ab Innocentio in Pelagium et Cælestium lata, non item de illa quam prius tulisset Aurelius. Id enim confirmant Patres Africani, cum aiunt, referente Prospero (Lib. Cont. Coll. cap. 40) Constitutum in Pelagium atque Cælestium, per venerabilium episcopum Innocentium, de beatissimi Petri sede prolatam manens sententiam, donec apertissima confessione fateantur, etc.

b De appellatione Cælestii ad sedem apostolicam silent quidem Hieronymus, Augustinus et Orosius; sed, præter Mercatorem, testis est Zosimus alloquens episcopos Africæ (Epist. 3 ad Africanos): Vosiascum, inquit, volumus habere tractatum de illo, qui apud vos, sicut ipsi per litteras dicitis, fuerit accusatus, et ad nostram, quæ se assereret innocentem, non refugiens iudicium, ex appellatione pristina venerit sedem. Testis etiam Paulinus Diaconus in libello ad Zosimum (Apud Bar. ad an. 418), cum rationem reddit, cur iudicio non adfuerit, licet a Basilisco Subdiacono vocatus, propterea quod anticipasset Zosimus iudicium: Apud sedem, inquit, apostolicam nihil agere potui, quia is qui ad eam sedem provocaverat defuit, quem oportuerat atque quæ appellationis merita prosequi; maxime cum, nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior sit semper ille qui somel vicit. Testis domique Facundus Herminianensis (Lib. vii, cap. 3): Quem Cælestium, inquit, in Ecclesia Carthaginiensi convictam atque appellatam apostolicam sedem, ipsi (Zosimus) gestis discusserat. Hoc Facundi testimonio usus est eruditissimus Petavius ad solvendam difficultem quæstionem, quomodo sedes apostolica prima, ut ait Prosper (Tomo III Dogm.); primusque Innocentius, ut scribit Facundus (Lib. de Hæc. Pelag. c. 1, num. 15), damnaverit Pelagianam hæresim, cum eam Aurelius quinque ante annis Carthagine proscripserit: vult enim sententiam Aurelii appellatione Cælestii fuisse suspensam, ideoque habitam pro nulla, dum penderet iudicium. Verum quid fiet Diospolitana synodo, quæ quatuordecim fere mensibus sententiam Innocentii antecessit? aut quomodo sententiam Carthaginiensis synodi suspendit appellatio, quæ vel neglecta fuit, ut tradit Marius, vel certe lapsu temporis precepta est, cum a sententia Aurelii ad Innocentii decretum plus quinque annis effluerit? Alia igitur ratio solvenda hic nodus. Baronius (Ad an. 412, num. 36) confugit ad Joviniani Rufinique condemnationem ab Innocentii predecessoribus factam, quasi surculus in rauce excisis a Prospero dictus sit. Verum Prosper de alia longe diversa a posteriore

condemnatione locutus est, de ea nempe quæ exceptis sparsum a Britanno colubro venenum, et quæ tunc fieret:

Talia cum demens late diffunderet error,  
 Commentisque rudes traheret lethalibus aures.

Erit forte qui putet Prosperum parachronismo peccasse, sententiamque Innocentii synodi Diospolitane actis præposuisse. Sed qui potuit id peccati committere vir tantæ diligentie in tam recenti memoria? Opinor igitur nodum hactenus in scirpo, quod aiunt, quæsitum; siquidem noluit Prosper prius a sede apostolica damnatam hæresim quam ab aliis episcopis, id enim aperte falsum; sed facta collatione inter Occidentem et Orientem, hinc a prima Petri sede, quæ Romæ est, inde ab Orientalibus Patribus, qui Diospolim congregati, compressam esse. Noluit quoque Facundus Innocentium primum ex omnibus episcopis, sed primum ex summis pontificibus, condemnasse Pelagium, quod omnino verum est.

c Animadvertite, 1° Cælestium in concilio provincie proconsulari Carthagine coacto damnatum fuisse propter hæresim eo loci disseminatam, eumque idcirco iudicio Aurelii primatis obnoxium fuisse; 2° eundem communionem privatam a legitimo concilio appellasse apostolicam sedem, nec Patres Africanos adversus appellationis formam quidquam excepisse; 3° immo Patres Carthaginiensis et Milevitane synodi, ipsosque totius Africa præstantissimos quinque episcopos petisse litteris synodicis ab Innocentio, ut post cogitam Romæ causam ante prolatam in Africa sententiam auctoritate sua firmaret; 4° quin etiam ut ex Oriente Pelagium evocaret, et synodi Palestine gestis retractatis, videret an iure vel injuria absolutus esset; 5° Cælestium a summo pontifice, post appellationem lapsu temporis preceptam, restitutum fuisse in integrum, accusatoribusque ad constitutum diem quo se sisterent aedi apostolicæ condicium, neque tamen Patres Africanos mandatis pontificiis opposuisse quidquam aut jubentem usurpatæ auctoritatis accusasse; 6° causa ad summum iudicem delata, nihil penitus in Africa tentatum adversus reos, præter hoc unum, quod Innocentii sententiam illisam integramque servari constitutum est; 7° contra errorem octo quidem canones in concilio plenario sacros, sed quibus solus error peteretur jamdudum ab Innocentio proscripserat, personæ ne attingerentur quidem, quarum causa apud præsummum Ecclesie caput diceptaretur; 8° epistolam Zosimi, qua simul error Pelagianus et erroris defensores damnarentur, exceptam ab Africanis, tanquam formulam fidei ab omnibus episcopis subscribendam, qui se catholicos probare vellent; 9° denique contigisse hæc omnia quo tempore major fuisse creditur quæstio Zosimum inter et Africanos de appellationibus in causa discipline. Adeo consians fuit tunc temporis, et apud omnes in confesso, quod scripsit S. Innocentius: Quoties fidei ratio ventis ur, non nisi ad Petrum episcopos, id est, ad sui nominis et honoris auctorem, referre debere (Epistola ad Patres Milevitanos, quæ 131 inter Augustinianas).

d In hunc usque diem id solum innotuit ex epistolis conciliorum Carthaginiensis et Milevitanæ ad S. Innocentium, profugisse in Asiam ex urbe Carthagine Cælestium, ibique ad presbyterium pervenisse, latebat vero qua in Ecclesia pervenisset. Docet M. Mercator pervenisse in Ephesina, simulque acta demonstrat ordinatum ab Heraclide Memmonis præcessore; tunc enim temporis Ephesinæ Ecclesie præerat. Inde autem lucem accipiunt versus Prosperi (Carm. de Ing. cap. 2), quos nulli etiam scrupuli

est per obreptionem locum a presbyterii petere. A petiit, ubi in similibus detectos magno studio sancti illius viri ex prædicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine, et in Asiam, et Thessalo-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

non sine vitio parachronismi interpretantur de concilio Ephesino generali :

Prætereo quanto fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesos, non passa suis consistere lectis  
Vasa iræ, et morbi status, et semina mortis.

Cum enim sermo sit de Cœlestianis per tumultum ejectis ex urbe Ephesina, ante mortem Augustini, quæ contigit uno fere integro anno ante concilium Ephesium; oportet tumultum ejus mentio sit vivo Augustino concitatum fuisse: nam carmen de Ingratis compositum fuisse cum adhuc viveret sanctus dætor ostendunt consequentes versus, in quibus Augustini viventis mentio sit :

An alium in finem posset procedere sanctum  
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque  
Augustinus erat? quem Christi gratia coram  
Uberiora rigans, nostro lumen dedit ævo,  
Accensum vero de lumine. Nam cilium illi,  
Et vita, et requies, Deus est; omnisque voluptas  
Unus amor Christi est; unus Christi est honor illi.  
Et dom nulla sibi tribuit bona, sit Deus illi  
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Accedat quod tumultuatum sit Ephesi eo fere tempore quo Atticus Constantinopoli Cœlestianos expulit, quoque deturbati sunt ex Sicilia. Sic enim canit Prosper (*Loco mox citato*) :

Quid loquar, et curam magna quam gessit in urbe  
Constantinopoli docto bonus ore sacerdos  
Atticus: antiqua legatos hæreticorum  
Confutans fide? de qua tunc impia corda,  
Quamvis se obductæ tegerent velamine formæ,  
Igdieli et tacitis tolerant tormenta repulsæ.  
Prætereo quanto fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesos, etc.  
Quaque fide tellus etiam Trinacria fervens  
Agmen viperum proprolis exegerit oris.

Quare cum utraque expulsio contigerit, ut nemo diffidetur, antequam Augustinus e vivis excederet, obiit enim Atticus quinque annis ante Augustinum, tumultum quoque Ephesium ad hoc tempus referri oportet. Quid quod nullus veterum memoriæ tradidit rejectis Epheso per tumultum Cœlestianos tempore concilii, immo cum Orientalibus Nestorium abducentibus sua sponte concessisse: hinc colligere est quod cum Nestorii fautoribus societatem inivissent, absoluteque ab his cum nonnulla sui dogmatis confirmatione obtinissent, ut antea diximus. Verum de his consule dissertationem de synodis.

\* Norisius *presbyterorum*. GALLAND.

† Epheso post aliquot annos Cœlestium venisse Constantinopolim, in eaque damnatum ab Attico, tradit Mercator; utinam numerasset annos! mirum quantum chronologia hujuscemodi historiæ juvisset. De Cœlestii condemnatione ab Attico sunt versus Prosperi, quos ante retulimus. Sunt et ista verba Augustini (*Lib. III. adv. Jul. cap. 1*): Absit ut ad monachiam vos provocem, quos ubicumque apparueritis, ubique diffusus Christi debellat exercitus, qui debellavit apud Carthaginem Cœlestium, quando illic ipse non eram, et rursus apud Constantinopolim tam longe a regionibus Africanis, qui debellavit in Palæstina Pelagium, etc. Sunt denique hæc Cœlestini ad Nestorium scribentis (*1 part. conc. Ephes. cap. 18*): Cur ea quæ in hos (Pelagianos) tunc sunt acta, queruntur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Attico gesta directa? cur non sanctæ memoriæ Sisinnius ista quasivit? quia utique sub præcessore suo probaverat eos jure damnatos.

Verum quo tempore habuerit Atticus de Cœlestio judicium, difficile est delineare; nam habuisse ante

utrumque Zosimi judicium, id est, non tantum secundum, quo Cœlestius aperte damnatus est, sed etiam primum, quo pontificis summa lenitate versipellis hæreticus videri potuit aliquatenus absolutus, indicant Mercatoris verba (*Comm. cap. 1 num. 5*): Prædictus tamen Cœlestius etiam hinc (Constantinopoli) ejectus ad urbem Romanam sub sanctæ memoriæ Zosimo episcopo festinatione perrexit. Post hæc enim de primo judicio Zosimi sermonem facit, de quo datus in Cœlestii gratiam ad Africæ episcopus litteris: unde concluditur, Attici judicium eo factum intervallo temporis quod a judicio Aurelii ad judicium Zosimi interfluxit. Cum illud ergo habitum sit ann. 412, sub initium, istud an. 417, circiter mensum Maium; profecto intervallum temporis fuit quinque B annorum et quorundam mensium. Immo cum Cœlestius Constantinopoli ejectus tota festinatione sub Zosimo Romam perrexit, cumque Zosimus sedere cœperit die 19 mensis Augusti, ut vult Baronius (*Ad annum 417*), vel quod aliis potius videtur, die 2 Aprilis ann. 417 (*Martyrol. antiqua Bed.*), necesse est judicium ipsum Attici, aut saltem ejectionem Cœlestii incidisse in primos menses sedis Zosimi, atque, ut opinor, in mensem Aprilem aut Maium.

Visa sunt ista eruditio Lubbeo (*Tomo II Conc. general.*) superare fidem, propterea quod credidit allata Cœlestini ad Nestorium scribentis verba intelligi debere de actis ab Attico missis ad ipsimum Cœlestium, qui sedere cœpit ann. 423, quamquam potuit in hæc verba scribere pontifex, etsi acta fuissent olim ad sedem apostolicam missa, cum in ea sederent decessores. Sed duo certo mihi longe majorem difficultatem faciunt: alterum, quod nulli, vel episcopi de suis sedibus, vel alii ex civitatibus ejecuti legantur propter hæresim Pelagianam, ante constitutionem Honorii datam Ravennæ pridie kal. Maiæ Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., id est, die 13 Aprilis ann. 418; alterum, quod si acta iudicii de Cœlestio habiti fuissent ab Attico missa Romam, immo et Carthaginem, et ad alias sedes ante causam a Zosimo finitam, non appareat ratio, cur Patres Africani, qui undecumque argumenta dammandæ hæresis conquirebant, ejusmodi actorum tantique præjudicii non meminissent; quomodo item Augustinus actorum Attici non prius mentionem fecerit, quam scriberet adversus Julianum ann. 422, cum tamen dicendi sæpe opportunitas sese obtulerit.

Unum video responderi posse, non statim habito iudicio, scriptum fuisse Constantinopoli ad alias Ecclesias, sed, ut non raro contigit, post unum aut alterum annum; sic enim omnia non difficili negotio conciliari possunt.

Hæc vero stabilita ratione temporis, dicendum reor Cœlestium fugisse Carthagine in Asiam ann. 412; aliquamdiu subsistisse Rhodi ad disseminandum errorem, quod inquit Hieronymus (*Præf. lib. IV in Jerem.*); inde Ephesum circiter annum 414 petiisse, ubi presbyterium adeptus sit; Epheso Constantinopolim post tres annos profectum, ex eoque ejectum post sententiam Attici ann. 417; Constantinopoli Romam tota festinatione tendisse sub initium pontificatus Zosimi. Sed de his copiosius in dissertatione de Synodis.

† Opinari quispiam posset, missas ab Attico litteras fuisse ad recensitas Ecclesias privatis quibusdam de causis, et in Asiam quidem, propterea quod in Cilicia Theodorus Mopsuestenus eadem cum Cœlestio dogmata decebat, quippe ipsius quoque Pelagii magister, ut tradit Joannes Maxentius (*In Confess. secunda fidei*), cui consentit Mercator non uno in loco, ut dicitur ad præfationem Subnotationum; Thes-

nicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferro sumus parati.

4. Prædicta tamen Coelestius etiam hinc eiecimus, ad urbem Romanam sub sævæ memoriæ Zosimo episcopo tota festinatione perrexit; ubi actis (quorum exemplaria habemus) interrogatus, cum ab illo cogitatore aliquatenus terreretur, crebris responsionibus et prosecutionibus suis spem præseminavit,

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

antepicam vero, cui præerat Rufus, ad quem nominis decem et octo episcoporum Julianus qua calliditate tentandum, et si fieri posset, ad suas partes irrepandum scripserat, ut ait Augustinus (*Lib. 3. de Bonif. cap. 1*); Carthaginem denique ubi primum damnatus fuisset Coelestius, et unde forte, quod admodum credibile est, Atticus litteras acceperat; Romanam quoque missas videri posset testari Coelestius (*Ita epist. ad Nestorium*) verbis paulo antea relatis.

Verum, ut id causæ valuerit nonnulli, aliud tamen querendum non est, quam quod in illis locis majoris forent quædam sedes, ad quas more ecclesiastica dirigebantur acta iudiciorum, quorum cognitio interessat totius Ecclesiæ, per epistolas denunciatio, de quibus dicimus ad caput tertium.

• Ita Bened. post Baluzium. At Norisius, præseminavit: quod fortasse rectius. Et mox benignitate. GALLAND.

• Mercatori consentit Paulinus in libello antea citato, in quo referuntur hæc verba urgeati. Coelestium Zosimol (*Apud Bar. ad an. 418, num. 12*): *Damnas ergo illa omnia quæ in libello Paulini continentur, hæc autem quæ questionibus? et in alio loco: Cognovisti quæ litteras sedes apostolica ad fratres et coepiscopos Africanæ provinciæ miserit? Damnas illi omnia quæ damnaverimus, et tenes quæ tenemus? Et iterum: Illa omnia damnas quæ jactata sunt de nomine tuo? natos circuitus ducas; damnas ea omnia quæ tibi objecta a Paulino, tibi per famam jactata sunt?*

• Urisque sanæ addit testimonium Augustinus: *Hunc, inquit (Lib. de Pecc. Orig. cap. 6), sensum nobis aperte Pelagius vel timuit, vel erubuit, quem diacypulus ejus palam sine ullius obscuritatis ambagibus apud sedem apostolicam profiteri non timuit, nec erubuit; sed multum misericors memoria sedis amictus abi cum bidis ferri tantæ præsumptione præcipitem tamquam furentem, donec, si posset fieri, respiceret, mansit cum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligere, quam districtam ferendo sententiam, in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere.*

• Augustinus (*Ibid. cap. 7*): *Venerabilis papa Zosimus egit cum homine quem falsa doctrinæ ventus inflaverat, ut ea quæ illi a diacono Paulino fuerunt objecta, damnaret; atque ut sedis apostolicæ litteris, quæ à sanctæ memoriæ suo præcessore manaverunt, præberet assensum. At ille noluit quidem dianoconi objecta damnare, sed beati papæ Innocentii litteris non est ausus obistere; immo se omnia quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse pronisit, atque ita velut phreneticus, ut requiesceret tamquam leniter solus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus; sed interpositis duorum mensium tempore, donec resciberetur ex Africa, respiciendi ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est.*

• Primumne significet auctor an secundam de tribus quas in causa Pelagianorum Zosimus ad Africæ episcopos dedit, non est operæ pretium curiosius inquirere, cum utraque plurimum faveat Coelestio, sed secunda magis, licet scripta in gratiam Pelagii. Quid enim lætis verbis potius e re Coelestii? quid oportuit ad juvandas ipsius artes? Postquam, inquit pontifex (*Epist. 2 ad Afric.*), a nobis Coelestius prædyter auditus est, et quid de fide sentiret evidentior expressit, eadem quoque quæ in libello contulerat, repe-

A condemnare se illa capitula de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus promittens. Id enim et in instantius jubebatur [*Pal. add. ab eoque vehementius ut id faceret exspectabatur.*] atque ob hoc ipsum nonnulla illius sancti sacerdotis humapitate dignus est habitus; et sic epistolam quædam benignitatis plenam ad Afros episcopos meruit; quæ ille abusus

illis crebro professionibus reformat; et postea: *Eccæ epistolam Hierosolymitanæ episcopi Praxii, qui in locum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui causæ Pelagii emizus astipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem continentis abundantissime misit; quibus et professionis suæ filium quid sequeretur, quidte damnaret, sine aliquo fuco, ut cessarent totius interpretationis insidiæ, cumulat. Harum recitatio publica fuit: omnia quidem paria, et eodem sensu, sententiisque formata, quæ Coelestius ante profulerat, continebant; et paulo post: Quæ admiratio singulorum tales etiam absolute fidei infamari potuisse? estne ullus locus in quo Dei gratia vel adjutorium prætermisum sit? Tum viliis accusatorum objecta, reprehensaque Afrorum festinatione: Sit vobis, inquit, gaudium eos quasi falsi iudices criminabantur agnoscere a nostro corpore et catholica veritate nunquam fuisse dimissos. Certe quod nostra expectatio desiderabat, eluxit, ut damnanda damarent, et sequenda sequeretur. Denique facta mentionis evangelici patris in illi reditu exsultantis (*Luc. xv. 21*): *Quantum hæc, ait, uberior exsultatio est fidei, non mortuus esse, nec peris, de quibus falsa vulgata sunt?**